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TERMO DE ABERTURA DO ENVELOPE 3 
PROPOSTA ECONOMICA

CONCORRENCIA PUBLICA N° 01/2019

Inicia-se nesta pagina a documentagao referente ao ENVELOPE 3 - PROPOSTA 
ECONOMICA, encaminhada pela Proponente CONSORCIO MEMORIAL BOM 
PASTOR.
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PROPOSTA COMERCIAL

A
comissAo de licitaqAo
SETEC - SERVigOS TECNICOS GERAIS

Ref.: CONCORR^NCIA n° 01/2019 (Processo SEI 2019.00000419-16)

Prezados Senhores,

O CONSORCIO MEMORIAL - BOM PASTOR, composto pelas empresas MEMORIAL - 

GESTORA DE NECROPOLES LTDA., inscrita no CNPJ sob n° 10.618.796/0001-02, com sede 

na Avenida Brigadeiro Luiz Antdnio, n° 1041,1° Andar, Cj. 11, Bela Vista, Sao Paulo - SP e FAC 

ORGANIZAQAO SOCIAL DE LUTO LTDA., inscrita no CNPJ sob n° 59.031.500/0001-33, com 

sede na Avenida Doutor Arlindo Joaquim Lemos, 1.532, Vila Lemos, Campinas - SP, neste ato 

representado por sua lider, FAC ORGANIZAgAO SOCIAL DE LUTO LTDA, por seu * 

representante legal apresenta como valor de OUTORGA VARlAVEL o percentual de 5,00% 

(cinco por cento) que ir£ incidir sobre a receita tariferia auferida pela CONCESSIONARIA.

Esta proposta tern validade de 90 (noventa) dia , conforme item 18.11 do edital.

Sao Paulo, 13/1 i margo de 2020.

/.

CONSORCIO 

FAC ORGAf IZAQA
MEMORIAL - BOM PASTOR
> SOCIAL DE LUTO LTDA. (Lider)

Herci es Mariano Pereira
RG n° 32.571.840-4

CPFi n° 220.416.328-79
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APRESENTAQAO DO PLANO DE NEGOCIOS

O CONSORCIO MEMORIAL - BOM PASTOR apresenta neste volume seu piano de 
negocios seguindo os termos do ANEXO 111.1 do Edital de Concorrencia 006/2019, 
concorrencia 01 / 2019, que tem por objeto a “Concessao Comum para Prestagao 
dos Servigos Publicos de Cremagao de Corpos Cadavericos Humanos e afins do 
Munidpio de Campinas, Contemplando Reforma, Ampliagao, Operagao, 
Manutengao e Exploragao do Sistema Existente”.

Alem dos dados disponibilizados no presente certame, o Plano de Negocios esta 
embasado em um amplo conjunto de informagoes observadas no mercado ou em 
premissas decorrentes do conjunto de atividades que sao correntemente executadas 
pelas empresas constituintes do Consorcio. Este conjunto de informagoes permitiu 
elaborar um Plano de Negocios abrangente e precise, de forma a prover maior 
seguranga para todas as partes quanto ao sucesso da concessao futura.

Do Cronoqrama de Eventos

A presente concorrencia tem por objeto a concessao comum para prestagao dos 
servigos publicos de cremagao de corpos cadavericos humanos e afins do Munidpio 
de Campinas, incluindo a realizagao da reforma, operagao e manutengao do sistema 
de crematorio existente, a ampliagao dos servigos delegados por meio da 
implantagao de uma nova sala de cerimonial e a exploragao dos servigos. O prazo 
de concessao e estipulado em 15 anos, contados do inicio da operagao comercial do 
sistema. No estagio descrito como “ano 0”, correspondente a assinatura do contrato 
de concessao, a empresa licitante devera arcar com o paga 
outorga fixa, cujo valor e estabelecido pelo Edital de Licitagac^em R$ 2.350.000,00 
(dois milhdes, trezentos e cinquenta mil reais). Cumprido o pi 
outorga, constituida a Sociedade de Proposito Especifico e cumpfidas as demais 
condigoes precedentes, a empresa licitante assinara o Contrato de Concessao e, ato 
continue, assumira a prestagao dos servigos delegados, contemplando o sistema de 
crematorio existente em sua condigao corrente.

nto do onus de

mento do onus de

Apos a assungao dos servigos, a equipe da empresa concessionaria sera dividida 
em duas frentes de trabalho. Na frente operacional serao realizadas intervengbes 
pontuais para que seja mantido o pleno funcionamento das atividades delegadas em 
perfeitas condigoes tecnicas, garantindo o correto atendimento aos usuarios dos 
servigos publicos delegados. As solugbes tecnicas avaliadas garantem a 
manutengao integral da capacidade de prestagao dos servigos, sem que exista 
qualquer prejuizo a populagao pelas reformas que serao implantadas.

Na segunda frente de trabalho serao iniciados os investimentos a serem implantados' 
no Crematorio existente, incluindo: \.

• A realizagao de obras de melhoramento e ampliagao, nos termos, detalhados
no Projeto apresentado; \ \

• A implantagao de um segundo sistema de forno dedicado a cremagaoc
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• A renovagao de todo o mobiliario das salas de cerimonial, areas de 
circulagao, areas de apoio, dentre outros;

• A organizagao de cadastres, sistemas informatizados de registos, dentre 
outros.

A etapa de investimentos sera concluida paulatinamente entre o 18° e o 22° mes de 
concessao, atendendo de forma segura ao cronograma proposto no Edital de 
Licitagao.

A partir do 37° mes de contrato a empresa concessionaria realizara a aquisigao de 
urn imovel que sera dedicado a implantagao do novo centre de salas cerimoniais 
(sala de cerimonial) que apoiarao a prestagao de servigos no Municipio de 
Campinas. O imovel sera adquirido em local que combine a adequada acessibilidade 
por meios de transporte publico e individual com o respeito ao zoneamento 
prevalecente no Municipio. Estima-se que a sala de cerimonial devera entrar em 
operagao no 48° mes contratual, atendendo ao cronograma proposto.

A partir do 5° ano a concessao entra em seu regime estavel, sendo observados 
unicamente o crescimento da demanda. A partir do 14° ano esta previsto o inicio da 
transferencia dos bens reversiveis em favor do Poder Concedente, que incluem 
todos os ativos operacionais ligados ao crematorio existente e seus melhoramentos. 
Destaca-se que a nova sala de cerimonial implantada nao sera, conforme os termos 
do Edital e seus anexos, revertida ao Poder Concedente.

Com base nesta cronologia de eventos estruturaram-se as tabelas do Plano de 
Negocios, baseadas nas premissas detalhadas a seguir:

Todos os elementos e obrigagoes constantes do Edital de Licitagao foram 
contemplados na elaboragao do Plano de Negocios, inclusive aqueles 
dispostos em anexos especificos.
Foram observados os principios fundamentais de contabilidade aceitos no 
Brasil e submetidos ao regime da Lei Federal 6.404/76 e alteragoes 
posteriores, especialmente as introduzidas pela Lei 11.638/2007, alem das 
disposigoes de legislagao fiscal vigente, incluindo as instrugoes normativas 
SRF n° 162, de 31/12/1998 e n° 130, de 10/11/1999, referentes a amortizagaoV_ 
e depreciagao dos investimentos.
O Plano de Negocios esta apresentado em Reais, na data base da proposta, 
setembro de 2019.
O fluxo de caixa esta apresentado em moeda constante, desconsiderando 
efeitos inflacionarios, corregao cambial, reajustes de pregos e outras 
variagoes de natureza monetaria nominal.

Quadro 1: Receitas e Tributes

VAs receitas projetadas para o periodo da Concessao estao subdivididas em duas 
rubricas especificas, a saber:

• Receita Tarifaria: incluem os pregos publicos de cremagao e vendas de urnas
mecMo pond^rado dos modelos/Aiaata eCinerarias, considerando o valor 

Alexandrita;
V

\
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• Receitas Acessorias: Locagoes de espago para velorios a serem realizados 
no ambiente do Crematorio e na sala de cerimonias, guarda de urnas 
cinerarias e locagao dos espagos dedicados a lanchonete;

Nao foram considerados no Plano de Negocio a cremagao de semi-intactos, 
membros e semelhantes, devido a ausencia de dados quantitativos que permitam 
uma estimativa segura sobre este item.

Quadro 2: Tributes

Para elaboragao do Plano de Negocios foi considerada a incidencia de tributes sobre 
a receita (ISS-QN, PIS e COFINS) e tributes sobre o lucro contabil da empresa 
Concessionaria.

A aliquota de Impostos Sobre Servigos de Qualquer Natureza, ISS - QN, 
considerada para o Municipio de Campinas e de 5% e incide sobre todas as receitas 
da empresa concessionaria.

Para fins de apuragao do PIS e da COFINS as receitas tarifarias e acessorias 
estarao sujeitas ao regime nao-cumulativo, cujas aliquotas incidentes sao de 1,65% 
para o PIS e 7,6% para COFINS. Os creditos do PIS e da COFINS provenientes das 
despesas correntes do projeto poderao ser abatidos dos mesmos tributes incidentes 
sobre as receitas totais. O montante creditos passiveis de uso pela SPE sera 
auferido pela alocagao direta, considerando-se a segregagao na escrituragao 
contabil dos insumos alocados a atividade fim.

Considerou-se que a apuragao do Imposto de Renda devido pelo empreendimento 
dar-se-a pelo regime de Lucro Real. Assim, a aliquota incidente sera a combinada 
de 25% (15% mais o adicional de 10%) sobre a base de lucro bruto tributavel. Neste 
Plano de Negocios, considerou-se que a aliquota da Contribuigao Social o Lucro 
Liquido sera de 9%. /

Quadro 3: Despesas Qperacionais

As despesas incorridas para a prestagao dos servigos foram subdivididas entre 
despesas de natureza operacional, administrative e o pagamento de outorgas.

Os principals custos operacionais sao:

• Quadro de pessoal operacional, composto por agentes operadores e demais
equipes necessarias para a realizagao das atividades operacionais, 
incorporando salario, encargos e beneficios; \ \

• Despesas gerais, incluindo energia para o crematorio, energialpa^a a sala de 
cerimonial, agua para ambos, telefone, gas, materials de limpezaXuniformes
etc.

• Servigos terceirizados de seguranga e limpeza; \ \
• Manutengao de fornos, obras civis, demais componentes do\ siste^ia de 

cremagao e mobiliario das salas de cerimonial.
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Dentre os custos administrativos, os principals incluem:

• Quadro de pessoal administrativo, incluindo pessoal ligado a recepgao e 
atendimento especializado as familias, gestao geral e financeira da sociedade 
de proposito especifico;

• Consume de pessoal administrativo;
• Consultorias e terceirizados nao operacionais, como servi?os de auditoria e 

contabilidade, servigos juridicos, comunicagao externa, entre outros;
• Os valores de garantias compreendem a execugao contratual, cujo valor 

equivale a 2% do valor total de contrato;
• Custos com cartao de credito e comissao de venda.

Quanto a outorga, neste item estao inclusos:

• Outorga variavel, correspondente ao produto das receitas tarifarias pelo 
percentual de proposta apresentado;

• Outorga fixa, no valor de R$ 2.350.000,00, no ano zero.y'

Quadro 4: Investimentos, Depreciacao e Amortizacao

Quantos aos investimentos, estes foram divididos nos itens a seguir:
• Obras civis dedicadas a reforma do crematorio existente;
• Reforma do Crematorio Existente;
• Forno do Crematorio Existente;
• Mobiliario do Crematorio;
• Terreno da Nova Sala Cerimonial;
• Edificagao da Nova Sala Cerimonial;
• Mobiliario da Nova Sala Cerimonial;

Alem dos investimentos iniciais, o Plano de Negocios considerou os montantes 
necessarios para renovagao dos ativos que tenham se desgastado dentro do 
horizonte contratual da concessao.

A depreciagao fiscal dos ativos seguiu prazos e taxas definidas pelas Instrugoes 
Normativas n° 162/98 e n° 130/99 da Receita Federal. Para qualquer categoria com 
prazo de depreciagao superior a duragao da fase operacional da concessao, 
adaptou-se o prazo para que se igualasse a fase operacional remanescente do 
empreendimento.

A amortizagao do Ativo Intangivel calculada observou o metodo apresentado pef^ 
Comite de Pronunciamentos Contabeis (Pronunciamento Tecnico QRC 04), segundo 
o qual a amortizagao "reflete o padrao de consumo pela entidaoeqos beneficios 
economicos futuros". \ \

A depreciagao dos ativos imobilizados reconhecidos pelo ConcessionarioN^eguiu as 
recomendagoes do Comite de Pronunciamentos Contabeis (F\o 
Tecnico CPC 27), segundo o qual o met<

iamento
adotado deve reftetirv'o padrao de
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consumo pela entidade dos beneficios economicos futuros". Sendo tais ativos 
imobilizados bens nao reversiveis, essa contabilizagao deve ser considerada para 
fins tributarios. Os investimentos em bens reversiveis realizados sao alocados ao 
ativo intangivel, uma vez que sua amortizagao derivara integralmente do 
recebimento da remuneragao paga pelos usuarios, seguindo as instrugoes do ICPC
01.

Os investimentos realizados para aquisigao de bens nao-reversiveis, tais como a 
sala de cerimonial implantada pela concessionaria fora do Crematorio existente, 
compoem o ativo imobilizado.

Quadro 5: Demonstrativos de Resultados, Fluxo de Caixa e Resultados do Proieto

O quadro 5 contem o DRE e o Fluxo de Caixa do proja(o\os quais foram 
desenvolvidos de forma desalavancada e sem considerar aspectos inflacionarios. 
Sao apresentados tambem os elementos de merito TIR - Taxa IrTterna^de Retorno e 
VPL - Valor Presente Liquido, alem do Payback do capital 4nyestracf, 
a viabilidade da Concessao.

monstrando
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Quadra l.a: Quantitativos anuais, receitas e tributos.
Receita Tarifaria Receita Acessoria

LocagSes de 
Espa?o para 

Velorio - 
Crematorio

Locafoes de 
Espago para 
Velorio - Sala 
Cerimonial

Numero de 
Cremagoes 
Realizadas

Numero de Urnas 
Comercializadas

Locagao de 
Espagos

Guarda de Urnas

Ano 0 0 0 0 0 0 0
840 840Ano 1 0 0 0 0

Ano 2 981 981 184 0 67 1
Ano 3 1.126 1126 394 0 430 1
Ano 4 11431.143 400 0 828 1
Ano 5 1.160 1160 255 325 1.232 1
Ano 6 1.178 1178 259 330 1.642 1
Ano 7 1.196 1196 263 335 2.058 1
Ano 8 1.213 1213 267 340 2.480 1
Ano 9 1.232 1232 271 345 2.909 1
Ano 10 1.250 1250 275 350 3.342 1
Ano 11 1.269 1269 279 355 3.500 1
Ano 12 1.288 1288 283 361 3.500 1
Ano 13 1.307 1307 288 366 3.500 1
Ano 14 1.327 1327 292 372 3.500 1

1.347Ano 15 1347 296 377 3.500 1

Quadra l.b: Receitas e Tributos, Valor por Unidade
Receita Tarifaria Receita Acessdria

Urnas Cinerarias 
(Valor Medio 

Ponderado Agata / 
Alexandrita)

Locagoes de 
Espago para 

Velorio - 
Crematorio

LocagSes de 
Espago para 
Velorio - Sala 
Cerimonial

Guarda de Urnas 
(descontada 

inadimplencia)

Locagao de 
Espagos (R$ mes)

Cremagoes

R$ 3.500,00 280,00 400,00 500,00 28,00 900,00

Quadra lx: Receitas e Tributos, Receitas Anuais (R$)
Receita Tarifaria Receita Acessoria

Locagoes de 
Espago para 

Velorio - 
Crematorio

Locagoes de 
Espago para 
Velorio - Sala 
Cerimonial

Locagao de 
Espagos

Cremagoes Venda de Urnas Guarda de Urnas

Ano 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ano 1 2.940.000,00 235,200,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ano 2 3.433.500,00 274.680,00 73.500,00 0,00 1.888,95 10.800,00
Ano 3 3.942.550,60 315.404,05 157.702,02 0,00 12.031,62 10.800,00
Ano 4 4.001.688,86 320.135,11 160.067,55 0,00 23.174,06 10.800,00

4.061.714,19 324.937,14Ano 5 102.123,10 162.468,57 34.483,64 10.800,00
Ano 6 4.122.639,90 329.811,19 103.654,95 164.905,60 45.962,86 10.800,00
Ano 7 4.184.479,50 334.758,36 105.209,77 167,379,18 57.614,27 10.800,00
Ano 8 4.247.246,70 339.779,74 106.787,92 169.889,87 69.440,45 10.800,00
Ano 9 4.310.955,40 344.876,43 108.389,74 172.438,22 81.444,03 10.800,00

4.375.619,73 350.049,58 110.015,58Ano 10 175.024,79 93.568,58 10.800,00
Ano 11 4.441.254,02 355.300,32 111.665,82 177.650,16 98.000,00 10.800,00

180.314,91Ano 12 4.507.872,83 360.629,83 113.340,80 98.000,00 10.800,00
Ano 13 4.575.490,93 366.039,27 115.040,91 183.019,64 98.000,00 10.800,00
Ano 14 4.644.123,29 371.529,86 116.766,53 185.764,93 98.000,00 10.800,00
Ano 15 4.713.785,14 377.102,81 118.518,03 188.551,41 [8.000,00 10.800,00
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Quadro 2.a: Tributos sobre Receitas (R$)
Receitas
Brutas

Credito 
PISe COFINS

ISS PIS COFINS
(7,6%)

Receitas
Liquidas(5,00%) (1,65%)

Ano 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ano 1 3.175.200,00 158.760,00 52.390,80 241.315,20 73.596,22 2.796.330,22
Ano 2 3.794.368,95 189.718,45 62.607,09 288.372,04 115.795,27 3.369.466,64
Ano 3 4.438.488,30 221.924,41 73.235,06 337.325,11 90.480,93 3.896.484,64
Ano 4 4.515.865,59 225.793,28 74.511,78 343.205,78 54.022,40 3.926.377,14
Ano 5 4.696526,64 234.826,33 77.492,69 356.936,02 66.703,82 4.093.975,41
Ano 6 4.777.774,50 238.888,73 78.833,28 363.110,86 66.896,18 4.163.837,82
Ano 7 4.860.241,09 243.012,05 80.193,98 369.378,32 67.091,43 4.234.748,16
Ano 8 4.943.944,67 247.197,23 81.575,09 375.739,79 67.289,61 4.306.722,16
Ano 9 5.028.903,81 251.445,19 82.976,91 382.196,69 67.490,76 4.379.775,77
Ano 10 5.115.078,25 255.753,91 84.398,79 388.745,95 67.694,92 4.453.874,52
Ano 11 5.194.670,32 259.733,52 85.712,06 394.794,94 67.902,15 4.522.331,95
Ano 12 5.270.958,38 263.547,92 86.970,81 400.592,84 68.112,49 4.587.959,29
Ano 13 5.348.390,75 267.419,54 88.248,45 406.477,70 68.325,98 4.654.571,05
Ano 1J, 
tfno 15

■42p84,61 271.349,23 89.545,25 412.450,83 68.542,67 4.722.181,98
5«g66.757,38 275.337,87 90.861,50 418.513,56 68.762,62 4.790.807,07
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Quadro 3.a: Gustos Operacionais
Mao de Obra com 

Encargos e 
Beneffcios

Despesas com 
Gas, Agua, Luz e 

Telefonia

Outros Servi?os de 
Terceiros

Manuten?ao Vigilancia

0,000,00 0,00 0,00 0,00AnoO
120.000,00 154.834,79 168.000,00 70.800,00Ano 1 229.225,56

229.225,56 120.000,00 179.040,74 168.000,00 94.800,00Ano 2
Ano 3 229.225,56 120.000,00 205.372,17 168.000,00 94.800,00
Ano 4 229.225,56 120.000,00 207.226,00 168.000,00 94.800,00

120.000,00 227.922,41 127.200,00Ano 5 229.225,56 252.000,00
127.200,00Ano 6 229.225,56 120.000,00 230.002,00 252.000,00

120.000,00 232.112,78 127.200,00Ano 7 229.225,56 252.000,00
120.000,00 234.255,22 252.000,00 127.200,00Ano 8 229.225,56

Ano 9 229.225,56 120.000,00 236.429,80 252.000,00 127.200,00
120.000,00 238.636,99Ano 10 229.225,56 252.000,00 127.200,00

229.225,56 120.000,00 240.877,30 252.000,00 127.200,00Ano 11
229.225,56 120.000,00 243.151,21 252.000,00 127.200,00Ano 12

Ano 13 229.225,56 120.000,00 245.459,22 252.000,00 127.200,00
120.000,00 247.801,86 252.000,00 127.200,00Ano 14 229.225,56

127.200,00Ano 15 229.225,56 120.000,00 250.179,64 252.000,00

Quadro 3.b: Gustos Administrativos e outras despesas
Mao de Obra com 

Encargos e 
Beneficios

Servi?os de 
Terceiros

Comissao de 
Venda

Seguro
Garantia

Cartao de Credito

0,00 0,00Ano 0 0,00 0,00 0,00
869.710,83 402.000,00 26.208,00 62.868,96 194.322,24Ano 1

75.128,51Ano 2 869.710,83 810.000,00 26.208,00 232.215,38
Ano 3 869.710,83 510.000,00 26.208,00 87.882,07 271.635,48

869.710,83 114.000,00 26.208,00 89.414,14 276.370,97Ano 4
756.442,83 114.000,00 26.208,00 92.991,23 287.427,43Ano 5

Ano 6 756.442,83 114.000,00 26.208,00 94.599,94 292.399,80
Ano 7 756.442,83 114.000,00 26.208,00 96.232,77 297.446,75
Ano 8 756.442,83 114.000,00 26.208,00 97.890,10 302.569,41

756.442,83 114.000,00 26.208,00 99.572,30 307.768,91Ano 9
756.442,83 114.000,00 26.208,00 101.278,55 313.042,79Ano 10

Ano 11 756.442,83 114.000,00 26.208,00 102.854,47 317.913,82
Ano 12 756.442,83 114.000,00 26.208,1 104.364,98 322.582,65

26.208,^0 \114.000,00 327.321,51Ano 13 756.442,83 105.898,14
756.442,83 114.000,00 26.208,1 107.454,30 332.131,46Ano 14

Ano 15 756.442,83 114.000,00 26.208,1 109.033,80 337.013,55
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Quadro 3.c: Outorgas

Outorga Variavel 
Efetiva

% Ofertado de 
Outorga Variavel

Outorga Fixa

5,00% 0,00 2.350.000,00Ano 0
158.760,00 0,00Ano 1 5,00%

5,00% 185.409,00 0,00Ano 2
Ano 3 5,00% 212.897,73 0,00

5,00% 216.091,20 0,00Ano 4
Ano 5 5,00% 219.332,57 0,00

5,00%Ano 6 222.622,55 0,00
Ano 7 5,00% 225.961,89 0,00

5,00%Ano 8 229.351,32 0,00
Ano 9 5,00% 232.791,59 0,00

5,00%Ano 10 236.283,47 0,00
5,00%Ano 11 239.827,72 0,1

o,fro\5,00%Ano 12 243.425,13

\Ano 13 5,00% 247.076,51 M°
5,00%Ano 14 250.782,66 0,<
5,00%Ano 15 254.544,40 0,1
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Quadro 4.a: Investimentos
Edificagao da 

Nova Sala 
Cerimonial

Mobiliario da 
Nova Sala 

Cerimonial

Forno do 
Crematorio 
Existente

Reforma do 
Crematorio 
Existente

Mobiliario do 
Crematorio

Terreno da Nova 
Sala Cerimonial

0,000,00 0,00 0,000,00Ano 0 0,00
0,000,00450.000,00 0,00 0,001.780.214,44Ano 1

531.692,40 0,00 0,00 0,00Ano 2 1.456.539,09 0,00
0,00 0,00 0,00Ano 3 0,00 0,00 0,00

1.350.000,00 744.369,36Ano 4 0,00 0,00 0,00 2.400.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Ano 5

Ano 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ano 7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ano 8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ano 9 0,00 0,00 531.692,40 0,00 0,00 0,00
Ano 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ano 11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ano 12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 744.369,36
Ano 13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ano 14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ano 15 0,00 0,00 0,00 -2.400.000,00 -675.000,00 0,00

Quadro 4.b: Amortizagoes
Amortizagao da 

Outorga Fixa
Amortiza^ao de 

Obras Civis
Amortizagao do 

Forno
Amortizagao de 

Mobiliario
AnoO 0,00 0,00 0,00 0,00
Ano 1 156.666,67 118.680,96 45.000,00 0,00
Ano 2 156.666,67 222.719,47 45.000,00 66.461,55
Ano 3 156.666,67 222.719,47 45.000,00 66.461,55
Ano 4 156.666,67 335.219,47 45.000,00 159.507,72
Ano 5 156.666,67 335.219,47 45.000,00 159.507,72
Ano 6 156.666,67 335.219,47 45.000,00 159.507,72
Ano 7 156.666,67 335.219,47 45.000,00 159,507,72
Ano 8 156.666,67 335.219,47 45.000,00 159.507,72
Ano 9 156.666,67 335.219,47 45.000,00 235.463,78
Ano 10 156.666,67 335.219,47 45.000,00 f\ 169.002,23

\69.002,23Ano 11 156.666,67 335.219,47 0,00
Ano 12 156.666,67 335.219,47 0,00 .048,40
Ano 13 156.666,67 335.219,47 0,00 262\p48,40
Ano 14 156.666,67 335.219,47 0,00 262.6^8,40
Ano 15 156.666,67 335.219,47 0,00 262.043,40
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Quadro 5.a: Demonstrativo de Resultado do Exercfcio

Impostos sobre 
Receitas

Gustos
Operacionais

Gustos

Administrativos
Lucro U'quido do 

Exercicio

Outorga
Variavel

Receitas Brutas Deprecia?ao IRPJeCSLL

AnoO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
Ano 1 3.175.200,00 378.869,78 742.860,35 1.555.110,03 158.760,00 320.347,63 4.620,53 14.631,68
Ano 2 3.794.368,95 424.902,31 791.066,30 2.013.262,71 185.409,00 490.847,69 0,00 -111.119,06
Ano 3 4.438.488,30 542.003,66 817.397,73 1.765.436,38 212.897,73 490.847,69 183.367,74 426.537,37
Ano 4 4.515.865,59 589.488,44 819.251,56 1.375.703,94 216.091,20 696.393,86 254.438,44 564.498,15
Ano 5 4.696.526,64 602.551,22 956.347,97 1.277.069,49 219.332,57 696.393,86 297.242,72 647,588,81
Ano 6 4.777.774,50 613.936,68 958.427,56 1.283.650,56 222.622,55 696.393,86 316.932,72 685.810,57
Ano 7 4.860.241,09 625.492,92 960.538,34 1.290.330,36 225.961,89 696.393,86 336.918,06 724.605,65
Ano 8 4.943.944,67 637.222,51 962.680,78 1.297.110,35 229.351,32 696.393,86 357.203,19 763.982,67
Ano 9 5.028.903,81 649.128,04 964.855,36 1.303.992,04 232.791,59 772.349,91 351.967,54 753.819,33
Ano 10 5.115.078,25 661.203,73 967.062,55 1.310.972,17 236.283,47 705.888,36 395.447,11 838.220,86
Ano 11 5.194.670,32 672.338,37 969.302,86 1.317.419,13 239.827,72 660.888,36 429.863,92 905.029,97
Ano 12 5.270.958,38 682.999,08 971.576,77 1.323.598,46 243.425,13 753.934,53 416.444,30 878.980,11
Ano 13 5.348.390,75 693.819,70 973.884,78 1.329.870,48 247.076,51 753.934,53 434.933,61 914.871,13
Ano 14 5.426.984,61 704.802,64 976.227,42 1.336.236,58 250.782,66 753.934,53 453.700,27 951.300,52
Ano 15 5.506.757,38 715.950,31 978.605,20 1.342.698,18 254.544,40 753.934,53 472.748,42 988.276,34

Quadro 5.b: Fluxo de Caixa Livre

Impostos sobre 
Receitas

Gustos
Operacionais

Gustos
Administrativos

Outorga
Variavel

Fluxo de
Caixa Acumulado

Outorga
Fixa

Fluxo de 
Caixa Livre

Receitas Brutas Investimentos IRPJ e CSLL

AnoO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2.350.000,002.350.000,00 0,00 0,00 -2.350.000,00
Anol 3.175.200,00 378.869,78 742.860,35 1.555.110,03 -4.245.235,13158.760,00 0,00 4.620,53 -1.895.235,132.230.214,44
Ano 2 3.794.368,95 424.902,31 791.066,30 2.013.262,71 185.409,00 -5.853.737,990,00 1.988.231,49 0,00 -1.608.502,86
Ano 3 4.438.488,30 542.003,66 817.397,73 1.765.436,38 -4.936.352,93212.897,73 917.385,060,00 0,00 183.367,74
Ano 4 4.515.865,59 589.488,44 819.251,56 1.375.703,94 216.091,20 -8.169.830,290,00 4.494.369,36 254.438,44 -3.233.477,35
Ano 5 4.696.526,64 602.551,22 956.347,97 1.277.069,49 219.332,57 -6.825.847,620,00 0,00 297.242,72 1.343.982,67
Ano 6 4.777.774,50 613.936,68 958.427,56 1.283.650,56 -5.443.643,19222.622,55 0,00 0,00 316.932,72 1.382.204,43
Ano 7 4.860.241,09 625.492,92 960.538,34 1.290.330,36 225.961,89 -4.022.643,680,00 0,00 336.918,06 1.420.999,51
Ano 8 4.943.944,67 637.222,51 962.680,78 1.297.110,35 229.351,32 -2.562.267,160,00 0,00 357.203,19 1.460.376,52
Ano 9 5.028.903,81 649.128,04 964.855,36 1.303.992,04 232.791,59 -1.567.790,310,00 531.692,40 351.967,54 994.476,85

>.078,25 661.203,73 967.062,55 1.310.972,17 236.283,47 -23.681,090,00 0,00 395.447,11 1.544.109,23
>rl94.670,32Ano 11 672.338,37 969.302,86 1.317.419,13 239.827,72 0,00 0,00 1.565.918,33 1.542.237,24429.863,92

Anol^-'' 5.270.958,38 682.999,08 971.576,77 1.323.598,46 243.425,13 2.430.782,520,00 744.369,36 416.444,30 888.545,28
13 5.348.390,75 693.819,70 973.884,78 1.329.870,48 247.076,51 4.099.588,180,00 0,00 434.933,61 1.668.805,66

Ano 14 5.426.984,61 704.802,64 976.227,42 1,336.236,58 5.804.823,23250.782,66 1.705.235,050,00 0,00 453.700,27
254.544,40/Ano 15 5.506.757,38 715.950,31 978.605,20 1.342.698,18 10.622.034,11-3.075.000,00 472.748,42 4.817.210,88

Quadro 5,c: Indicadores de Fluxo de Caixai
Interna de Retorno 10,07%

VValqp Presente U'quido (10%) 34.845,53
Periodo de Recuperacao do Capital Ano 11
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